Дело № 2-21/23

62RS0023-01-2022-000479-63

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Сасово Рязанской области 26 декабря 2023 года 

Сасовский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего - судьи Мошкина О.А.,

при секретаре Михалевой М.А.,

с участием истца - ответчика ФИО1,

ответчика- истца ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в Сасовском районном суде Рязанской области гражданское дело по иску по иску ФИО1 к ФИО2 об установлении границ земельного участка и встречному исковому заявлению ФИО2 к ФИО1 об установлении границ земельного участка, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО3, в котором просит установить границы земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с данными межевого плана от ДД.ММ.ГГГГ, выполненного кадастровым инженером ФИО11, а именно: 28,09м на северо-восток от поворотной точки н1 с координатами Х=415445,44 У=2279580,99 до поворотной точки н2 с координатами Х=415470,94 У=2279592,76 по середине межи между земельными участками ФИО1 и ФИО6; -36,14м на северо-восток от поворотной точки н2 до поворотной точки нЗ с координатами Х=415500,17 У=2279614,01 по середине межи между земельными участками ФИО1 и ФИО6; 19,03м на юго-восток от поворотной точки нЗ до поворотной точки н4 с координатами Х=415488,39 У=2279628,96 со стороны 

<

адрес>; 42,14м на юго-запад от поворотной точки н4 до поворотной точки н5 с координатами Х=415453,94 У=2279604,61 по середине межи между земельными участками ФИО1 и ФИО3; 17,39м на юго-запад от поворотной точки н5 до поворотной точки нб с координатами Х=415437,95 У=2279597,78 по середине межи между земельными участками ФИО1 и ФИО3; 83,34м на юго-запад от поворотной точки н6 до поворотной точки н7 с координатами Х=415361,03 У=22795 65,71 по середине межи между земельными участками ФИО1 и ФИО3; 17,77м на северо-запад от поворотной точки н7 до поворотной точки н8 с координатами Х=415368,42 У=2279549,55 по дальней границе земельного участка со стороны земель государственной собственности; 83,19м на северо-восток от поворотной точки н8 до поворотной точки н1 с координатами Х=415445,44 У=2279580,99 по середине межи между земельными участками ФИО1 и ФИО6

В обоснование требований ФИО1 указала, что она является собственником жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ инженер землеустроитель ФИО7 составил план земельного участка бывшему собственнику данного земельного участка ФИО8 с установлением местных координат поворотных точек границ земельного участка, длин и дирекционых углов линий границ, который был утвержден руководителем комитета по земельным ресурсам Сасовского района. Также по заказу истца в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО11 были проведены кадастровые работы по составлению межевого плана принадлежащего ей земельного участка. Длины линий границ земельного участка с кадастровым номером № соответствуют плану земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее ФИО1 указала, что слева от принадлежащего ей земельного участка по адресу: 

<

адрес> расположен земельный участок с кадастровым номером №, принадлежащий ФИО3 Границы данного земельного участка в соответствии с требованиями земельного законодательства не установлены. При согласовании границ земельных участков ответчиком ФИО3 были представлены возражения относительно местоположения их границ ввиду того, что границы земельного участка истца отступают от установленного забора в его сторону. Истец считает, что указанные возражения ответчика ФИО3 являются необоснованными в связи с тем, что границы принадлежащего ей земельного участка были установлены ещё в 

<

данные изъяты> году, утверждены руководителем комитета по земельным ресурсам Сасовского района и никем не были оспорены. В связи с тем, что спор между истцом и ответчиком не разрешен, истец вынуждена обратиться в суд для защиты своих прав.

В свою очередь ответчик ФИО3 обратился в суд к ФИО1 со встречным иском, в котором, с учетом изменения исковых требований, просит установить границы принадлежащего ему земельного участка с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> следующим образом: от северной исходной точки 1 с координатами X415488,47 Y2279629,01 в сторону юго-востока по деревянному ограждению палисадника до точки 2 с координатами X 415482,46 Y2279636,58 на расстоянии 9,67 м.; далее от точки 2 по деревянному ограждению палисадника в сторону юго-востока до точки 3 с координатами X 415476,34 Y 2279645,06 на расстоянии 10,46 м.; далее от точки 3 по металлическому ограждению в сторону юго-запада до точки 4 с координатами X 415461,59 Y2279635,82 на расстоянии 17,41 м.; далее от точки 4 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 5 с координатами X 415457,34 Y 2279632,97 на расстоянии 5,12 м.; далее от точки 5 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 6 с координатами X 415451,79 Y2279629,10 на расстоянии 6,77м.; далее от точки 6 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 7 с координатами X 415449,49 Y 2279627,45 на расстоянии 2,83 м.; далее от точки 7 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 8 с координатами X 415440,29 Y2279621,89 на расстоянии 10,75 м.; далее от точки 8 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 9 с координатами X 415420,92 Y2279613,28 на расстоянии 21,20 м.; далее от точки 9 по металлическому ограждению в сторону юго-запада точки 10 с координатами X 415413,90 Y2279610,34 на расстоянии 7,61 м.; далее от точки 10 по условной границе (меже) в сторону юго-запада до точки 11 с координатами X 415374,07 Y2279593,90 на расстоянии 43,09 м.; далее от точки 11 по условной границе (меже) в сторону северо-запада до точки 12 с координатами X 415381,87 Y2279574,43 на расстоянии 20,97 м.; далее от точки 12 по условной границе (меже) в сторону северо-востока тки 13 с координатами X415383,44 Y 2279575,02 на расстоянии 1,68 м.; далее от точки 13 по условной границе (меже) в сторону северо-востока до точки 14 с координатами X 415429,73 Y 2279594,51 на расстоянии 50,23 м.; далее от точки 14 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 15 с координатами X 415438,04 Y 2279597,94 на расстоянии 8,99 м.; далее от точки 15 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 16 с координатами X 415446,52 Y 2279601,46 на расстоянии 9.18 м.; далее от точки 16 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 17 с координатами X 415451,68 Y 2279603,97 на расстоянии 5,74 м.; далее от точки 17 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 18 с координатами X 415454,46 Y 2279605,04 на расстоянии 2,98 м.; далее от точки 18 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 19 с координатами X 415459,41 Y 2279607,76 на расстоянии 5,65 м.; далее от точки 19 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 20 с координатами X 415461,31 Y 2279609,19 на расстоянии 2,38 м.; далее от точки 20 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 21 с координатами X 415467,91 Y 2279614,26 на расстоянии 8,32 м.; далее от точки 21 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 22 с координатами X 415475,09 Y 2279618,88 на расстоянии 8,54 м.; далее от точки 22 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 23 с координатами X 415477,75 Y 2279621,23 на расстоянии 3,55 м.; далее граница земельного участка от точки 23 в сторону северо-востока по деревянному ограждению замыкается на точке 1 на расстоянии 13,25 м.

В обоснование требований ФИО3 указывает, что он является собственником земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Для уточнения местоположения границ и площади принадлежащего ему земельного участка он обратился к кадастровому инженеру ФИО9, которой был подготовлен межевой план. Собственник соседнего земельного участка справа с кадастровым номером № – ФИО1 отказалась согласовывать границу с координатными точками н13-н14-н15-н16-н17-н18-н19-н20-н21-н22-н1, представив возражения. Считает её возражения необоснованными, так как границы уже существуют по факту и межевой план изготавливался по существующему забору, который стоит более 15 лет. Ответчица уже давно проживает по указанному адресу и всегда была согласна с данными границами и с установленным забором, но, спустя 30 лет, она посчитала, что забор стоит не правильно.

Определением Сасовского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены: Администрация муниципального образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области, ФИО4

Определением Сасовского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица привлечен ФИО5

Определением Сасовского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица привлечена администрация муниципального образования – Глядковское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области.

Определением Сасовского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена выбывшего ответчика - истца ФИО3 на его правопреемника ФИО2.

В судебном заседании истец - ответчик ФИО1 исковые требования поддержала по изложенным в исковом заявлении доводам, при этом не согласна с заявленными встречными исковыми требованиями.

В судебном заседании ответчик – истец ФИО2 встречные исковые требования поддержал по изложенным в исковом заявлении доводам при этом не согласнен с заявленными исковыми требованиями ФИО1

Третьи лица ФИО4, ФИО5 о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились, каких - либо заявлений и ходатайств до начала судебного заседания от них не поступало. 

Третье лицо администрация муниципального образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области о времени и месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом, представитель в судебное заседание не явился.

Третье лицо администрация муниципального образования – Глядковское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области о времени и месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом, представитель в письменном заявлении просит рассмотреть дело в его отсутствие. 

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав письменные доказательства, суд считает, что исковые требования ФИО1 не подлежат удовлетворению, а встречные исковые требования ФИО2 подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст.15 Земельного Кодекса РФ (далее ЗК РФ) собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

В силу ст. 11.1 ЗК РФ земельным участком является часть земной поверхности, границы которой определены в соответствии с федеральными законами.

В силу положений ст.ст.25, 26 ЗК РФ права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости". Права на земельные участки удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

Согласно п. 7 ст. 36 ЗК РФ местоположение границ земельного участка и его площадь определяются с учетом фактического землепользования в соответствии с требованиями земельного и градостроительного законодательства. Местоположение границ земельного участка определяется с учетом красных линий, местоположения границ смежных земельных участков (при их наличии), естественных границ земельного участка.

Согласно п/п 2 п.1 ст. 60 ЗК РФ нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случае самовольного занятия земельного участка.

По правилам статьи 39 Федерального закона "О государственном кадастре недвижимости" согласование местоположения границ требуется исключительно с лицами, обладающими правами на смежные земельные участки.

В соответствии со ст. 40 Федерального закона "О государственном кадастре недвижимости" результат согласования местоположения границ оформляется кадастровым инженером в форме акта согласования местоположения границ на обороте листа графической части межевого плана. Споры, не урегулированные в результате согласования границ, после оформления акта согласования границ разрешаются в установленном Земельном кодексом РФ порядке.

В судебном заседании установлено, что истцу - ответчику ФИО1 на праве собственности принадлежит жилой дом и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером №, с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Границы земельного участка в соответствии с требованиями земельного законодательства не установлены.

Ответчик – истец ФИО2 является собственником, наследником наследственного имущества жилого дома и земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Границы земельного участка в соответствии с требованиями земельного законодательства не установлены.

Земельные участки с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, являются смежными.

Третье лицо ФИО4 является пользователем смежного с земельным участком ФИО1 земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Третье лицо ФИО5 является пользователем смежного с земельным участком ФИО2 земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Впереди и сзади земельных участков с кадастровым номером № и № земли администрации муниципального образования – Глядковское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области.

Указанные обстоятельства не оспариваются сторонами и подтверждаются следующими доказательствами: договором купли- продажи дома от ДД.ММ.ГГГГ; договором дарения целого жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО8 и ФИО10; техническим паспортом на жилой дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленным по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; уведомлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ №; выписками из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ; ситуационной схемой земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>; свидетельством о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ; справками администрации муниципального образования – Глядковское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №; свидетельством о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельством о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ; выпиской из ЕГРН от объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №; фотографиями.

Истец – ответчик ФИО1 обратилась к кадастровому инженеру ФИО11 за выполнением кадастровых работ для уточнения местоположения границ и площади принадлежащего ей земельного участка. В результате кадастровых работ поступили возражения собственника смежного земельного участка – наследодателя ФИО3 по согласованию части границы земельного участка ФИО1

Указанные обстоятельства подтверждаются сведениями, содержащимися в межевом плане земельного участка с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Наследодатель ФИО3 обратился к кадастровому инженеру ФИО9 за выполнением кадастровых работ для уточнения границ принадлежащего ему земельного участка. В результате кадастровых работ поступили возражения собственника смежного земельного участка ФИО1 по согласованию части границы земельного участка наследодателя ФИО3. Подготовка межевого плана для предоставления в органы регистрации невозможна.

Указанные обстоятельства подтверждаются сведениями, содержащимися в межевом плане земельного участка кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ

Наследство ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, принято наследником по закону ФИО2, проживающим: 

<

адрес>, что подтверждаются материалами наследственного дела №.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показала, что является подругой ФИО1 ФИО1 пользуется земельным участком более 15 лет и его фактические границы изменялись когда строился новый забор 3-4 года назад.

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показала, что является знакомой семьи Багровых, а ФИО1 является их соседкой. Земельные участки ФИО17 и ФИО1 разделены забором, который не переносился и ремонтировался в 90 –х годах.

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показал, что Багров и ФИО1 ему знакомы. Он помогал ремонтировать забор отцу ФИО17. В 

<

данные изъяты> году ставил подпорки на забор, потому что он упал. За гаражом ФИО1 стоял забор и между ними было расстояние в 10 см.

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показала, что является бывшей женой ФИО3 Забор стоит с 

<

данные изъяты> года, его часть была заменена новым забором который был установлен на то же место, где стоял прежний забор. При строительстве забора в 

<

данные изъяты> году присутствовал и помогал муж ФИО1

Показания указанных свидетелей, не обладающих специальными знаниями, не подтверждают и не опровергают возможность установления смежной границы по вариантам истца – ответчика и ответчика - истца, поскольку из них невозможно сделать какие-либо выводы о координатах спорной границы земельных участков и площадях участков сторон. 

По ходатайству истца – ответчика и ответчика -истца судом назначалась судебная землеустроительная экспертизу. 

Из заключения эксперта ООО «СТРОЙЭКСПЕРТ» № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ (наследственное дело №), истцу – ответчику ФИО1 принадлежит на праве собственности земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный на землях населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства. В соответствии с данными технического паспорта Сасовского отделения Рязанского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Ростехинвентаризация» - Федеральное БТИ на дату ДД.ММ.ГГГГ ширина земельного участка истца-ответчика составляет 19,0 м., длина 140,53 м. Границы земельного участка не установлены и подлежат уточнению. Согласно решению администрации Темгенеевского сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ ответчику – истцу ФИО3 предоставлен земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. на праве собственности, что подтверждается свидетельством о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о праве собственности на землю не имеет графического приложения). Границы земельного участка не установлены и подлежат уточнению. Границы земельного участка истца-ответчика ФИО1 с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в пределах существующего ограждения, в том числе межи, с юго-западной стороны проходят по следующим характерным точкам (приложение №): От северной исходной точки 1 с координатами X 415500,18 Y 2279614,02, в сторону юго-востока по деревянному ограждению палисадника до точки 2 с координатами X 415490.91 Y 2279626,26 на расстоянии 15,35 м.; далее от точки 2 по условной границе в сторону юго-востока до точки 3 с координатами X 415488,71 Y 2279629,18 на расстоянии 3,66 м.;далее от точки 3 по условной границе в сторону юго-запада до точки 4 с координатами X 415488,47 Y 2279629,01, являющейся углом забора земельного участка ответчика – истца ФИО3 на расстоянии 0,29 м.; далее от точки 4 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 5 с координатами X 415477,75 Y 2279621,23 на расстоянии 13,25 м.; далее от точки 5 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 6 с координатами X 415475,09 Y 2279618,88 на расстоянии 3,55 м.; далее от точки 6 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 7 с координатами X 415467,91 Y 2279614,26 на расстоянии 8,54 м.; далее от точки 7 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 8 с координатами X 415461,31 Y 2279609,19 на расстоянии 8,32 м.; далее от точки 8 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 9 с координатами X 415459,41 Y 2276907,76 на расстоянии 2,38 м.; далее от точки 9 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 10 с координатами X 415454,46 Y 2279605,04 на расстоянии 5,65 м.; далее от точки 10 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 11 с координатами X 415451,68 Y 2279603,97 на расстоянии 2,98 м.; далее от точки 11 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 12 с координатами X 415446,52 Y 2279601,46 на расстоянии 5,74 м.; далее от точки 12 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 13 с координатами X 415438,04 Y 2279597,94 на расстоянии 9,18 м.; далее от точки 13 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 14 с координатами X 415429,73 Y 2279594,51 на расстоянии 8,99 м.; далее от точки 14 по условной границе (меже) в сторону юго-запада до точки 15 с координатами X 415383,44 Y 2279575,02 на расстоянии 50,23 м.; далее от точки 15 по условной границе (меже) в сторону юго-запада до точки 16 с координатами X 415360,78 Y 2279566,44 на расстоянии 24,23 м.; далее от точки 16 по условной границе (меже) в сторону северо-запада до точки 17 с координатами X 415369,48 Y 2279549,52 на расстоянии 19,03 м.; далее от точки 17 по условной границе (меже) в сторону северо-востока до точки 18 с координатами X 415390,26 Y 2279558,71 на расстоянии 22,72 м.; далее от точки 18 по условной границе (меже) в сторону северо-востока до точки 19 с координатами X 415445,47 Y 2279581,01 на расстоянии 59,54 м.; далее от точки 19 по ограждению в виде сетки рабицы в сторону северо-востока до точки 20 с координатами X 415457,09 Y 2279586,53 на расстоянии 12,86 м.; далее от точки 20 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 21 с координатами X 415468,31 Y 2279591,59 на расстоянии 12,31 м.; далее от точки 21 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 22 с координатами X 415476,58 Y 2279596,37 на расстоянии 9,55 м.; далее от точки 22 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 23 с координатами X 415480,13 Y 2279598,77 на расстоянии 4,29 м.; далее от точки 23 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 24 с координатами X 415483,67 Y 2279601,36 на расстоянии 4,39 м.; далее от точки 24 по ограждению из шифера в сторону северо-востока до точки 25 с координатами X 415485,48 Y 2279602,83 на расстоянии 2,33 м.; далее от точки 25 по ограждению из шифера в сторону северо-востока до точки 26 с координатами X 415486,79 Y 2279603,85 на расстоянии 1,66 м.; далее от точки 26 по металлические сооружения гаража в сторону северо-востока до точки 27 с координатами X 415490,60 Y 2279606,84 на расстоянии 4,84м.;далее граница земельного участка от точки 27 в сторону северо-востока по деревянному ограждению замыкается на точке 1 на расстоянии 11,97 м. Границы земельного участка ответчика - истца, ФИО3 с кадастровым номером № в пределах существующего ограждения в том числе межи с юго-западной стороны проходят по следующим характерным точкам (приложение №2): От северной исходной точки 1 с координатами X 415488,47 Y 2279629,01 в сторону юго-востока по деревянному ограждению палисадника до точки 2 с координатами X 415482,46 Y 2279636,58 на расстоянии 9,67 м.; далее от точки 2 по деревянному ограждению палисадника в сторону юго-востока до точки 3 с координатами X 415476,34 Y 2279645,06 на расстоянии 10,46 м.; далее от точки 3 по металлическому ограждению в сторону юго-запада до точки 4 с координатами X 415461,59 Y 2279635,82 на расстоянии 17,41 м.; далее от точки 4 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 5 с координатами X 415457,34 Y 2279632,97 на расстоянии 5,12 м.; далее от точки 5 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 6 с координатами X 415451,79 Y 2279629,10 на расстоянии 6,77 м.;далее от точки 6 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 7 с координатами X 415449,49 Y 2279627,45 на расстоянии 2,83 м.; далее от точки 7 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 8 с координатами X 415440,29 Y 2279621,89 на расстоянии 10,75 м.; далее от точки 8 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 9 с координатами X 415420,92 Y 2279613,28 на расстоянии 21,20 м.; далее от точки 9 по металлическому ограждению в сторону юго-запада до точки 10 с координатами X 415413,90 Y 2279610,34 на расстоянии 7,61 м.; далее от точки 10 по условной границе (меже) в сторону юго-запада до точки 11 с координатами X 415374,07 Y 2279593,90 на расстоянии 43,09 м.; далее от точки 11 по условной границе (меже) в сторону северо-запада до точки 12 с координатами X 415381,87 Y 2279574,43 на расстоянии 20,97 м.; далее от точки 12 по условной границе (меже) в сторону северо-востока до точки 13 с координатами X 415383,44 Y 2279575,02 на расстоянии 1,68 м.; далее от точки 13 по условной границе (меже) в сторону северо-востока до точки 14 с координатами X 415429,73 Y 2279594,51 на расстоянии 50,23 м.; далее от точки 14 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 15 с координатами X 415438,04 Y 2279597,94 на расстоянии 8,99 м.; далее от точки 15 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 16 с координатами X 415446,52 Y 2279601,46 на расстоянии 9,18 м.; далее от точки 16 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 17 с координатами X 415451,68 Y 2279603,97 на расстоянии 5,74 м.; далее от точки 17 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 18 с координатами X 415454,46 Y 2279605,04 на расстоянии 2,98 м.; далее от точки 18 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 19 с координатами X 415459,41 Y 2279607,76 на расстоянии 5,65 м.; далее от точки 19 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 20 с координатами X 415461,31 Y 2279609,19 на расстоянии 2,38 м.; далее от точки 20 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 21 с координатами X 415467,91 Y 2279614,26 на расстоянии 8,32 м.; далее от точки 21 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 22 с координатами X 415475,09 Y 2279618,88 на расстоянии 8,54 м.; далее от точки 22 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 23 с координатами X 415477,75 Y 2279621,23 на расстоянии 3,55 м.; далее граница земельного участка от точки 23 в сторону северо-востока по деревянному ограждению замыкается на точке 1 на расстоянии 13,25 м. Общая площадь земельного участка ответчика – истца по фактическому пользованию составляет 2471 кв.м. Границы и площадь земельного участка, принадлежащего истцу – ответчику ФИО1 на основании имеющихся правоустанавливающих документов, соответствует границам и площади земельного участка, которыми фактически пользуется. Границы и площадь земельного участка, принадлежащего ответчику – истцу ФИО3 на основании имеющихся правоустанавливающих документов, не соответствует границам и площади земельного участка, которыми фактически пользуется. Выявленное несоответствие выражается в увеличении площади земельного участка на 471 кв.м. по причине отсутствия ограждения с задней стороны земельного участка, занятой многолетними травами.. Установление границ земельного участка ФИО1 с кадастровым номером № по предложенному истцом – ответчиком варианту невозможно по причине несоответствия предложенных границ фактическому пользованию, в том числе пересечения предложенными границами хозяйственного строения ФИО1 (приложение №3) Установление границ земельного участка ФИО3 с кадастровым номером № по предложенному ответчиком – истцом варианту невозможнопо причине несоответствия предложенных границ фактическому пользованию (приложение №4). Согласно данным натурного исследования экспертом определены границы земельного участка истца – ответчика ФИО1 с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по фактически существующим ограждениям, в том числе меже. Границы земельного участка истца – ответчика ФИО1 проходят по следующим характерным точкам (приложение №1): От северной исходной точки 1 с координатами X 415500,18 Y 2279614,02, в сторону юго-востока по деревянному ограждению палисадника до точки 2 с координатами X 415490.91 Y 2279626,26 на расстоянии 15,35 м.; далее от точки 2 по условной границе в сторону юго-востока до точки 3 с координатами X 415488,71 Y 2279629,18 на расстоянии 3,66 м.; далее от точки 3 по условной границе в сторону юго-запада до точки 4 с координатами X 415488,47 Y 2279629,01, являющейся углом забора земельного участка ответчика – истца, ФИО3 на расстоянии 0,29 м.; далее от точки 4 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 5 с координатами X 415477,75 Y 2279621,23 на расстоянии 13,25 м.; далее от точки 5 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 6 с координатами X 415475,09 Y 2279618,88 на расстоянии 3,55 м.; далее от точки 6 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 7 с координатами X 415467,91 Y 2279614,26 на расстоянии 8,54 м.; далее от точки 7 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 8 с координатами X 415461,31 Y 2279609,19 на расстоянии 8,32 м.; далее от точки 8 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 9 с координатами X 415459,41 Y 2279607,76 на расстоянии 2,38 м.; далее от точки 9 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 10 с координатами X 415454,46 Y 2279605,04 на расстоянии 5,65 м.; далее от точки 10 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 11 с координатами X 415451,68 Y 2279603,97 на расстоянии 2,98 м.; далее от точки 11 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 12 с координатами X 415446,52 Y 2279601,46 на расстоянии 5,74 м.; далее от точки 12 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 13 с координатами X 415438,04 Y 2279597,94 на расстоянии 9,18 м.; далее от точки 13 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 14 с координатами X 415429,73 Y 2279594,51 на расстоянии 8,99 м.; далее от точки 14 по условной границе (меже) в сторону юго-запада до точки 15 с координатами X 415383,44 Y 2279575,02 на расстоянии 50,23 м.; далее от точки 15 по условной границе (меже) в сторону юго-запада до точки 16 с координатами X 415360,78 Y 2279566,44 на расстоянии 24,23 м.; далее от точки 16 по условной границе (меже) в сторону северо-запада до точки 17 с координатами X 415369,48 Y 2279549,52 на расстоянии 19,03 м.; далее от точки 17 по условной границе (меже) в сторону северо-востока до точки 18 с координатами X 415390,26 Y 2279558,71 на расстоянии 22,72 м.; далее от точки 18 по условной границе (меже) в сторону северо-востока до точки 19 с координатами X 415445,47 Y 2279581,01 на расстоянии 59,54 м.; далее от точки 19 по ограждению в виде сетки рабицы в сторону северо-востока до точки 20 с координатами X 415457,09 Y 2279586,53 на расстоянии 12,86 м.; далее от точки 20 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 21 с координатами X 415468,31 Y 2279591,59 на расстоянии 12,31 м.; далее от точки 21 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 22 с координатами X 415476,58 Y 2279596,37 на расстоянии 9,55 м.; далее от точки 22 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 23 с координатами X 415480,13 Y 2279598,77 на расстоянии 4,29 м.; далее от точки 23 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 24 с координатами X 415483,67 Y 2279601,36 на расстоянии 4,39 м.; далее от точки 24 по ограждению из шифера в сторону северо-востока до точки 25 с координатами X 415485,48 Y 2279602,83 на расстоянии 2,33 м.; далее от точки 25 по ограждению из шифера в сторону северо-востока до точки 26 с координатами X 415486,79 Y 2279603,85 на расстоянии 1,66 м.; далее от точки 26 по металлические сооружения гаража в сторону северо-востока до точки 27 с координатами X 415490,60 Y 2279606,84 на расстоянии 4,84м.; Согласно данным натурного исследования экспертом определены границы земельного участка ответчика - истца, ФИО3, с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по фактически существующим ограждениям, в том числе меже. Границы земельного участка ответчика - истца, ФИО3 проходят по следующим характерным точкам (приложение №5): От северной исходной точки 1 с координатами X 415488,47 Y 2279629,01 в сторону юго-востока по деревянному ограждению палисадника до точки 2 с координатами X 415482,46 Y 2279636,58 на расстоянии 9,67 м.; далее от точки 2 по деревянному ограждению палисадника в сторону юго-востока до точки 3 с координатами X 415476,34 Y 2279645,06 на расстоянии 10,46 м.; далее от точки 3 по металлическому ограждению в сторону юго-запада до точки 4 с координатами X 415461,59 Y 2279635,82 на расстоянии 17,41 м.; далее от точки 4 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 5 с координатами X 415457,34 Y 2279632,97 на расстоянии 5,12 м.; далее от точки 5 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 6 с координатами X 415451,79 Y 2279629,10 на расстоянии 6,77 м.; далее от точки 6 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 7 с координатами X 415449,49 Y 2279627,45 на расстоянии 2,83 м.; далее от точки 7 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 8 с координатами X 415440,29 Y 2279621,89 на расстоянии 10,75 м.; далее от точки 8 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 9 с координатами X 415420,92 Y 2279613,28 на расстоянии 21,20 м.; далее от точки 9 по металлическому ограждению в сторону юго-запада до точки 10 с координатами X 415413,90 Y 2279610,34 на расстоянии 7,61 м.; далее от точки 10 по условной границе (меже) в сторону юго-запада до точки 11 с координатами X 415394,42 Y 2279602,28 на расстоянии 21,08 м.; далее от точки 11 по условной границе (меже) в сторону северо-запада до точки 12 с координатами X 415402,99 Y 2279583,25 на расстоянии 20,87 м.; далее от точки 12 по условной границе (меже) в сторону северо-востока до точки 13 с координатами X 415429,73 Y 2279594,51 на расстоянии 29,01 м.; далее от точки 13 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 14 с координатами X 415438,04 Y 2279597,94 на расстоянии 8,99 м.; далее от точки 14 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 15 с координатами X 415446,52 Y 2279601,46 на расстоянии 9,18 м.; далее от точки 15 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 16 с координатами X 415451,68 Y 2279603,97 на расстоянии 5,74 м.; далее от точки 16 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 17 с координатами X 415454,46 Y 2279605,04 на расстоянии 2,98 м.; далее от точки 17 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 18 с координатами X 415459,41 Y 2279607,76 на расстоянии 5,65 м.; далее от точки 18 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 29 с координатами X 415461,31 Y 2279609,19 на расстоянии 2,38 м.; далее от точки 19 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 20 с координатами X 415467,91 Y 2279614,26 на расстоянии 8,32 м.; далее от точки 20 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 21 с координатами X 415475,09 Y 2279618,88 на расстоянии 8,54 м.; далее от точки 21 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 22 с координатами X 415477,75 Y 2279621,23 на расстоянии 3,55 м.; далее граница земельного участка от точки 22 в сторону северо-востока по деревянному ограждению замыкается на точке 1 на расстоянии 13,25 м. Согласно заключению по 8 вопросу ввиду имеющейся возможности установления границ земельных участков ФИО1 и ФИО3 по фактическому пользованию в пределах ограждений, с учетом соответствия площадей правоустанавливающим документам, экспертом не рассматривается вопрос об описании приближенного к данным правоустанавливающих документов варианта. 

В судебном заседании эксперт ФИО16 показала, что в ходе производства экспертизы было проведено натурное исследование земельного участка по фактически установленным границам, которые существуют на местности более пятнадцати лет. Производился анализ документов, содержащихся в материалах дела. Границы были определены с учетом фактического землепользования с анализом документов, которые имели линейные размеры. Каких-то дополнительных документов не требовалось, спорных вопросов не было. На все поставленные судом вопросы были даны ответы. Расхождения возможны со старыми документами в пределах 10%. В данном случае имелась возможность провести натурные исследовании убедится, что границы существуют на местности более пятнадцати лет, что и было сделано. При производстве экспертизы учитывались все документы, имеющиеся в материалах дела.

Каких-либо оснований не доверять заключению эксперта у суда не имеется, выводы эксперта представляются ясными и понятными, научно обоснованными, квалификация эксперта сомнений не вызывает, он предупрежден об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ. 

В соответствии с ч.3 ст.196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. 

Истец - ответчик ФИО1 настаивает на установлении границ только по предложенному ию варианту.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ судом на истца возложена обязанность доказывания обстоятельств, на которые она ссылается как на основания своих требований. Каких-либо доказательств, подтверждающих возможность установлении границ земельного участка по предложенному истцом варианту, не представлено. 

Исследовав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, в том числе заключение ООО «СТРОЙЭКСПЕРТ» № от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает, что исковые требования ФИО1 не подлежат удовлетворению. 

О необоснованности заявленных истцом-ответчиком требований свидетельствует и тот факт, что в случае установления спорной границы по предложенному ФИО1 варианту будет несоответствие предложенных границ фактическому землепользованию, в том числе пересечение предложенными границами хозяйственного строения ФИО1. 

При таких обстоятельствах суд считает, что правовых оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1 об установлении границ земельного участка согласно межевому плану не имеется, ввиду отсутствия доказательств нарушения ответчиком - истцом её прав, поскольку при разбирательстве дела не установлено использование ФИО2 земельного участка за счет участка истца.

Между тем, задачами гражданского судопроизводства являются правильное и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, организаций, прав и интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, других лиц, являющихся субъектами гражданских, трудовых или иных правоотношений (статья 2 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

С учетом изложенного суд считает, что возможно установить границы земельного участка ФИО1, при которых площади земельных участков сторон соответствуют правоустанавливающим документам, по варианту, предложенному экспертом в заключении эксперта ООО «СТРОЙЭКСПЕРТ» № от ДД.ММ.ГГГГ.

Встречные исковые требования ФИО2 подлежат удовлетворению, поскольку в судебном заседании установлено, что ответчик – истец имеет право на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м в следующих границах: от северной исходной точки 1 с координатами X415488,47 Y2279629,01 в сторону юго-востока по деревянному ограждению палисадника до точки 2 с координатами X 415482,46 Y2279636,58 на расстоянии 9,67 м.; далее от точки 2 по деревянному ограждению палисадника в сторону юго-востока до точки 3 с координатами X 415476,34 Y 2279645,06 на расстоянии 10,46 м.; далее от точки 3 по металлическому ограждению в сторону юго-запада до точки 4 с координатами X 415461,59 Y2279635,82 на расстоянии 17,41 м.; далее от точки 4 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 5 с координатами X 415457,34 Y 2279632,97 на расстоянии 5,12 м.; далее от точки 5 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 6 с координатами X 415451,79 Y2279629,10 на расстоянии 6,77м.; далее от точки 6 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 7 с координатами X 415449,49 Y 2279627,45 на расстоянии 2,83 м.; далее от точки 7 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 8 с координатами X 415440,29 Y2279621,89 на расстоянии 10,75 м.; далее от точки 8 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 9 с координатами X 415420,92 Y2279613,28 на расстоянии 21,20 м.; далее от точки 9 по металлическому ограждению в сторону юго-запада точки 10 с координатами X 415413,90 Y2279610,34 на расстоянии 7,61 м.; далее от точки 10 по условной границе (меже) в сторону юго-запада до точки 11 с координатами X 415374,07 Y2279593,90 на расстоянии 43,09 м.; далее от точки 11 по условной границе (меже) в сторону северо-запада до точки 12 с координатами X 415381,87 Y2279574,43 на расстоянии 20,97 м.; далее от точки 12 по условной границе (меже) в сторону северо-востока тки 13 с координатами X415383,44 Y 2279575,02 на расстоянии 1,68 м.; далее от точки 13 по условной границе (меже) в сторону северо-востока до точки 14 с координатами X 415429,73 Y 2279594,51 на расстоянии 50,23 м.; далее от точки 14 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 15 с координатами X 415438,04 Y 2279597,94 на расстоянии 8,99 м.; далее от точки 15 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 16 с координатами X 415446,52 Y 2279601,46 на расстоянии 9.18 м.; далее от точки 16 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 17 с координатами X 415451,68 Y 2279603,97 на расстоянии 5,74 м.; далее от точки 17 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 18 с координатами X 415454,46 Y 2279605,04 на расстоянии 2,98 м.; далее от точки 18 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 19 с координатами X 415459,41 Y 2279607,76 на расстоянии 5,65 м.; далее от точки 19 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 20 с координатами X 415461,31 Y 2279609,19 на расстоянии 2,38 м.; далее от точки 20 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 21 с координатами X 415467,91 Y 2279614,26 на расстоянии 8,32 м.; далее от точки 21 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 22 с координатами X 415475,09 Y 2279618,88 на расстоянии 8,54 м.; далее от точки 22 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 23 с координатами X 415477,75 Y 2279621,23 на расстоянии 3,55 м.; далее граница земельного участка от точки 23 в сторону северо-востока по деревянному ограждению замыкается на точке 1 на расстоянии 13,25 м.

Доводы истца - ответчика ФИО1 суд считает не состоятельными, так как они противоречат установленным при разрешении спора обстоятельствам, подтвержденным совокупностью исследованных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении требований ФИО1 к ФИО2 об установлении границ земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с данными межевого плана от ДД.ММ.ГГГГ, выполненного кадастровым инженером ФИО11, отказать.

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, следующим образом: 

от северной исходной точки 1 с координатами X 415500,18 Y 2279614,02, в сторону юго-востока по деревянному ограждению палисадника до точки 2 с координатами X 415490.91 Y 2279626,26 на расстоянии 15,35 м.;

далее от точки 2 по условной границе в сторону юго-востока до точки 3 с координатами X 415488,71 Y 2279629,18 на расстоянии 3,66 м.;

далее от точки 3 по условной границе в сторону юго-запада до точки 4 с координатами X 415488,47 Y 2279629,01, являющейся углом забора земельного участка ответчика – истца, ФИО3 на расстоянии 0,29 м.;

далее от точки 4 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 5 с координатами X 415477,75 Y 2279621,23 на расстоянии 13,25 м.;

далее от точки 5 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 6 с координатами X 415475,09 Y 2279618,88 на расстоянии 3,55 м.;

далее от точки 6 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 7 с координатами X 415467,91 Y 2279614,26 на расстоянии 8,54 м.;

далее от точки 7 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 8 с координатами X 415461,31 Y 2279609,19 на расстоянии 8,32 м.;

далее от точки 8 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 9 с координатами X 415459,41 Y 2279607,76 на расстоянии 2,38 м.;

далее от точки 9 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 10 с координатами X 415454,46 Y 2279605,04 на расстоянии 5,65 м.;

далее от точки 10 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 11 с координатами X 415451,68 Y 2279603,97 на расстоянии 2,98 м.;

далее от точки 11 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 12 с координатами X 415446,52 Y 2279601,46 на расстоянии 5,74 м.;

далее от точки 12 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 13 с координатами X 415438,04 Y 2279597,94 на расстоянии 9,18 м.;

далее от точки 13 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 14 с координатами X 415429,73 Y 2279594,51 на расстоянии 8,99 м.;

далее от точки 14 по условной границе (меже) в сторону юго-запада до точки 15 с координатами X 415383,44 Y 2279575,02 на расстоянии 50,23 м.;

далее от точки 15 по условной границе (меже) в сторону юго-запада до точки 16 с координатами X 415360,78 Y 2279566,44 на расстоянии 24,23 м.;

далее от точки 16 по условной границе (меже) в сторону северо-запада до точки 17 с координатами X 415369,48 Y 2279549,52 на расстоянии 19,03 м.;

далее от точки 17 по условной границе (меже) в сторону северо-востока до точки 18 с координатами X 415390,26 Y 2279558,71 на расстоянии 22,72 м.;

далее от точки 18 по условной границе (меже) в сторону северо-востока до точки 19 с координатами X 415445,47 Y 2279581,01 на расстоянии 59,54 м.;

далее от точки 19 по ограждению в виде сетки рабицы в сторону северо-востока до точки 20 с координатами X 415457,09 Y 2279586,53 на расстоянии 12,86 м.;

далее от точки 20 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 21 с координатами X 415468,31 Y 2279591,59 на расстоянии 12,31 м.;

далее от точки 21 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 22 с координатами X 415476,58 Y 2279596,37 на расстоянии 9,55 м.;

далее от точки 22 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 23 с координатами X 415480,13 Y 2279598,77 на расстоянии 4,29 м.;

далее от точки 23 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 24 с координатами X 415483,67 Y 2279601,36 на расстоянии 4,39 м.;

далее от точки 24 по ограждению из шифера в сторону северо-востока до точки 25 с координатами X 415485,48 Y 2279602,83 на расстоянии 2,33 м.;

далее от точки 25 по ограждению из шифера в сторону северо-востока до точки 26 с координатами X 415486,79 Y 2279603,85 на расстоянии 1,66 м.;

далее от точки 26 по металлические сооружения гаража в сторону северо-востока до точки 27 с координатами X 415490,60 Y 2279606,84 на расстоянии 4,84м.

Встречные исковые требования ФИО2 к ФИО1 об установлении границ земельного участка удовлетворить.

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, следующим образом: 

от северной исходной точки 1 с координатами X415488,47 Y2279629,01 в сторону юго-востока по деревянному ограждению палисадника до точки 2 с координатами X 415482,46 Y2279636,58 на расстоянии 9,67 м.;

далее от точки 2 по деревянному ограждению палисадника в сторону юго-востока до точки 3 с координатами X 415476,34 Y 2279645,06 на расстоянии 10,46 м.;

далее от точки 3 по металлическому ограждению в сторону юго-запада до точки 4 с координатами X 415461,59 Y2279635,82 на расстоянии 17,41 м.;

далее от точки 4 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 5 с координатами X 415457,34 Y 2279632,97 на расстоянии 5,12 м.;

далее от точки 5 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 6 с координатами X 415451,79 Y2279629,10 на расстоянии 6,77м.;

далее от точки 6 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 7 с координатами X 415449,49 Y 2279627,45 на расстоянии 2,83 м.;

далее от точки 7 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 8 с координатами X 415440,29 Y2279621,89 на расстоянии 10,75 м.;

далее от точки 8 по деревянному ограждению в сторону юго-запада до точки 9 с координатами X 415420,92 Y2279613,28 на расстоянии 21,20 м.;

далее от точки 9 по металлическому ограждению в сторону юго-запада точки 10 с координатами X 415413,90 Y2279610,34 на расстоянии 7,61 м.;

далее от точки 10 по условной границе (меже) в сторону юго-запада до точки 11 с координатами X 415374,07 Y2279593,90 на расстоянии 43,09 м.;

далее от точки 11 по условной границе (меже) в сторону северо-запада до точки 12 с координатами X 415381,87 Y2279574,43 на расстоянии 20,97 м.;

далее от точки 12 по условной границе (меже) в сторону северо-востока тки 13 с координатами X415383,44 Y 2279575,02 на расстоянии 1,68 м.;

далее от точки 13 по условной границе (меже) в сторону северо-востока до точки 14 с координатами X 415429,73 Y 2279594,51 на расстоянии 50,23 м.;

далее от точки 14 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 15 с координатами X 415438,04 Y 2279597,94 на расстоянии 8,99 м.;

далее от точки 15 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 16 с координатами X 415446,52 Y 2279601,46 на расстоянии 9.18 м.;

далее от точки 16 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 17 с координатами X 415451,68 Y 2279603,97 на расстоянии 5,74 м.;

далее от точки 17 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 18 с координатами X 415454,46 Y 2279605,04 на расстоянии 2,98 м.;

далее от точки 18 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 19 с координатами X 415459,41 Y 2279607,76 на расстоянии 5,65 м.;

далее от точки 19 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 20 с координатами X 415461,31 Y 2279609,19 на расстоянии 2,38 м.;

далее от точки 20 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 21 с координатами X 415467,91 Y 2279614,26 на расстоянии 8,32 м.;

далее от точки 21 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 22 с координатами X 415475,09 Y 2279618,88 на расстоянии 8,54 м.;

далее от точки 22 по деревянному ограждению в сторону северо-востока до точки 23 с координатами X 415477,75 Y 2279621,23 на расстоянии 3,55 м.;

далее граница земельного участка от точки 23 в сторону северо-востока по деревянному ограждению замыкается на точке 1 на расстоянии 13,25 м.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Сасовский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий: судья О.А.Мошкин